



**UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR**

***PROJET DE CENTRE D'EXCELLENCE AFRICAIN POUR LA SANTE DE LA MERE ET DE  
L'ENFANT (CEA-SAMEF)***

***CREDIT IDA N°5419-SN***

**RAPPORT DE SUIVI FINANCIER**

***(Du 1<sup>er</sup> Juillet au 31 Décembre 2018)***

**N° 07**

# SOMMAIRE

## Liste des abréviations

### **1. INTRODUCTION**

### **2. RAPPORT FINANCIER**

- 2.1 Tableau 1 : Source et utilisation des fonds (Emplois-Ressources)
  - 2.1.1 Tous financements
  - 2.1.2 Crédit IDA
  - 2.1.3 Compte désigné
  - 2.1.4 Fonds de contrepartie
- 2.2 Tableau 2 : Utilisation des fonds par activité/plan d'action du projet
  - 2.2.1 Tous financements
  - 2.2.2 Crédit IDA
- 2.3 Etat du compte désigné
- 2.4 Réconciliation du compte désigné

### **3. RAPPORT SUR L'AVANCEMENT PHYSIQUE DES ACTIVITES**

### **4. RAPPORT SUR LA PASSATION DES MARCHES**

### **5. ANNEXES**

- 5.1 Etats de rapprochement bancaire au 31 Décembre 2018
- 5.2 Relevés bancaires au 31 Décembre 2018
- 5.3 Prévisions de décaissement du semestre à venir

# 1. INTRODUCTION

Ce Rapport de Suivi Financier(RSF) du Projet couvre la période allant du 1<sup>er</sup> Juillet au 31 Décembre 2018. Il a été élaboré conformément aux directives de l'IDA et aux manuels de procédures des Centres d'Excellence Africain en matière de rapport de suivi financier.

Le Rapport de Suivi Financier rend compte de l'utilisation des fonds et de l'application des principes d'économie et d'efficience. Il permet de déterminer :

- si les fonds décaissés au titre du Projet servent aux fins pour lesquelles ils ont été fournis,
- si l'exécution du Projet est en bonne voie,
- si les coûts budgétisés ne sont pas dépassés.

Il présente en plus, distinctement une situation financière globale du Projet et une situation spécifique au crédit IDA n° 5419-SN.

Le crédit IDA n° 5419-SN a été approuvé le 10 Juillet 2014 et la date de mise en vigueur le 18 Décembre 2014. Le montant initial du financement est de 5 200 000 DTS soit 4 000 000 000 FCFA mais sur une lettre de la Banque Mondiale en date du 16 Février 2018, il a été décidé une réallocation budgétaire qui a conduit à une réduction du financement d'un montant de 1 300 000 DTS soit 975 000 000 FCFA. A cet effet, il ressort de la réallocation budgétaire que le financement du CEA SAMEF est actuellement de 3 900 000 DTS soit 3 025 000 000 FCFA.

Le budget de l'exercice 2018 est de 2 158 914 000 FCFA et son taux son taux d'exécution est de 49,34% au 31 Décembre 2018. Sur la base du financement initial du Projet CEA-SAMEF c'est-à-dire les 5 200 000 DTS (4 000 000 000 FCA), le taux d'exécution global à la date du rapport est de 44,54 %. Mais sur la base sur financement suite à la réallocation c'est-à-dire les 3 900 000 DTS (3 025 000 000 FCFA), le taux d'exécution global à la date du rapport est de 58,90% à la même date.

Ce rapport comprend trois parties :

- la situation financière,
- l'avancement des activités,
- la situation de la passation des marchés.



## **2. RAPPORT FINANCIER DU PROJET AU 31 DECEMBRE 2018**

## **2.1. Tableau 1 : Source et utilisation des fonds**

Ce tableau permet de déterminer les ressources mobilisées sur le semestre et cumulativement, ainsi que les dépenses qu'elles ont permises d'effectuer. Il est présenté par composante.

### 2.1.1 Sources et utilisation des fonds (tous financements)

CEA-SAMEF / UCAD – Sénégal					
<b>SOURCES ET UTILISATIONS DES FONDS (MODÈLE I)</b>					
Modèle : 1					
Exercice 2018					
Semestre finissant le 31/12/2018					
Franc CFA (XOF)					
Page 1/1					
Désignation	Semestre		Cumulatif		Prévisions 6 mois
Fonds Reçus					
Fonds Reçus IDA Compte désigné			480 000 000		
Fonds reçus IDA Remboursement	465 344 558		1 352 927 628		
Ressources Générées	240 000		18 612 034		
Total Fonds Reçus		465 584 558		1 851 539 662	
Financement Total		465 584 558		1 851 539 662	
Dépenses du Projet par Composante					
Formation et Apprentissage	469 304 819		827 915 533		332 000 000
Recherche appliquée	56 806 608		203 470 715		136 500 000
Opération	111 645 371		434 741 561		156 500 000
Partenariat	36 880 845		331 943 978		42 500 000
Total Dépenses du Projet par Composante		674 637 643		1 798 071 787	667 500 000
Total des dépenses		674 637 643		1 798 071 787	
Encaissements moins dépenses		-209 053 085		53 467 875	
Evolution nette de l'encaisse		-209 053 085		53 467 875	
Solde d'ouverture de l'encaisse					53 467 875
Trésorerie					
Solde Compte désigné	92 903 877				
Compte remboursement	160 614 386				
Compte A.G.R	9 002 697				
Total Trésorerie		262 520 960			
Total de l'encaisse d'ouverture		262 520 960			
Encaisse nette disponible		53 467 875		53 467 875	53 467 875
Solde de clôture de l'encaisse					
Solde Compte désigné	5 838 877		5 838 877		
compte remboursement	45 294 117		45 294 117		
Compte A.G.R	2 334 881		2 334 881		
Solde total de clôture de l'encaisse		53 467 875		53 467 875	-614 032 125



## 2.1.2 Sources et utilisation des fonds (Crédit IDA n° 5419-SN)

CEA-SAMEF / UCAD – Sénégal

### SOURCES ET UTILISATIONS DES FONDS (MODÈLE I)

Modèle : 1

Exercice 2018

Semestre finissant le 31/12/2018

Franc CFA (XOF)

Page 1/1

Désignation	Semestre		Cumulatif		Prévisions 6 mois
Fonds Reçus					
Fonds Reçus IDA Compte désigné			480 000 000		
Fonds reçus IDA Remboursement	465 344 558		1 352 927 628		
Ressources Générées					
Total Fonds Reçus		465 344 558		1 832 927 628	
Financement Total		465 344 558		1 832 927 628	
Dépenses du Projet par Composante					
Formation et Apprentissage	469 304 819		818 743 127		332 000 000
Recherche appliquée	56 806 608		203 470 715		136 500 000
Opération	104 737 555		427 636 814		156 500 000
Partenariat	36 880 845		331 943 978		42 500 000
Total Dépenses du Projet par Composante		667 729 827		1 781 794 634	667 500 000
Total des dépenses		667 729 827		1 781 794 634	
Encaissements moins dépenses		-202 385 269		51 132 994	
Evolution nette de l'encaisse		-202 385 269		51 132 994	
Solde d'ouverture de l'encaisse					51 132 994
Trésorerie					
Solde Compte désigné	92 903 877				
compte remboursement	160 614 386				
Compte A.G.R					
Total Trésorerie		253 518 263			
Total de l'encaisse d'ouverture		253 518 263			
Encaisse nette disponible		51 132 994		51 132 994	51 132 994
Solde de clôture de l'encaisse					
Solde Compte désigné	5 838 877		5 838 877		
compte remboursement	45 294 117		45 294 117		
Compte A.G.R					
Solde total de clôture de l'encaisse		51 132 994		51 132 994	-616 367 006

## 2.1.3 Sources et utilisation des fonds (Fonds de contrepartie)

PROJET CENTRE D'EXCELLENCE AFRICAIN POUR LA SANTE DE LA MERE ET DE L'ENFANT (CEA-SAMEF) – SENEGAL					
SOURCES ET UTILISATIONS DES FONDS (MODÈLE I)					
Modèle : 2					
Exercice 2018					
Semestre finissant le 31/12/2018					
FRANC CFA (XOF)					
Page 1/1					
Désignation	Semestre		Cumulatif		Prévisions 6 mois
FONDS ETAT DU SENEGAL (CONTREPARTIE)	0		0		
<b>Sous-Total Fonds Reçus par l'XXX</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
Moins Dépenses Par Composante					
COMPOSANTE A : Formation et Apprentissage	0		0		
COMPOSANTE B: Recherche Appliquée	0		0		
COMPOSANTE C: Opération	0		0		
COMPOSANTE D: Partenariat	0		0		
<b>Sous-Total Dépenses Par Composante</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>Evolution nette de l'encaisse</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
Solde d'ouverture de l'encaisse					
Compte CONTREPARTIE ETAT PROJET	0		0		
<b>Total de l'encaisse d'ouverture</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>Encaisse nette disponible</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
Solde de clôture de l'encaisse					
Compte CONTREPARTIE ETAT PROJET	0		0		
<b>Solde total de clôture de l'encaisse</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	

## 2.1.5 Sources et utilisation des fonds (REVENUS GENERES)

CEA-SAMEF / UCAD – Sénégal					
<b>SOURCES ET UTILISATIONS DES FONDS (MODÈLE I)</b>					
Modèle : 1					
Exercice 2018					
Semestre finissant le 31/12/2018					
Franc CFA (XOF)					
				Page 1/1	
Désignation	Semestre		Cumulatif		Prévisions 6 mois
Fonds Reçus					
Fonds Reçus IDA Compte désigné					
Fonds reçus IDA Remboursement					
Ressources Générées	240 000		18 612 034		
Total Fonds Reçus		240 000		18 612 034	
Financement Total		240 000		18 612 034	
Dépenses du Projet par Composante					
Formation et Apprentissage			9 172 406		
Recherche appliquée					
Opération	6 907 816		6 907 816		
Partenariat					
Total Dépenses du Projet par Composante		6 907 816		16 277 153	
Total des dépenses		6 907 816		16 277 153	
Encaissements moins dépenses		-6 667 816		2 334 881	
Evolution nette de l'encaisse		-6 667 816		2 334 881	
Solde d'ouverture de l'encaisse					2 334 881
Trésorerie					
Solde Compte désigné					
compte remboursement					
Compte A.G.R	9 002 697				
Total Trésorerie		9 002 697			
Total de l'encaisse d'ouverture		9 002 697			
Encaisse nette disponible		2 334 881		2 334 881	2 334 881
Solde de clôture de l'encaisse					
Solde Compte désigné					
compte remboursement					
Compte A.G.R	2 334 881		2 334 881		
Solde total de clôture de l'encaisse		2 334 881		2 334 881	2 334 881

### Commentaires

Pour un financement de 4 000 000 000 FCFA, à la date du 31 Décembre 2018, *le taux d'exécution global est de 44.54 % sur le Crédit IDA N°5419-SN. Cependant, suite à la réallocation, le financement actuel du Projet est de 3 025 000 000 FCFA et cela conduit à un taux d'exécution global de 58,90% sur le Crédit IDA N°5419-SN à la date du rapport.*

Au cours du 2<sup>nd</sup> semestre 2018, les ressources IDA mobilisées sont de l'ordre de 465 344 558 FCFA correspondant aux fonds des DRF N°04 – 05 et N°06. Pour les revenus générés, les ressources mobilisées sont de l'ordre de 240 000 FCFA correspondant au règlement de frais de

formation de deux apprenants par Médecins Sans Frontière(MSF) lors de la formation sur Soins essentiels, la Réanimation du Nouveau-né et les Soins Kangourou au mois de novembre 2018.

Le montant des décaissements du semestre est de 674 637 643 FCFA soit 667 729 827 FCFA sur les fonds IDA et 6 907 816 FCFA sur les fonds générés par le Projet. Le solde global de la trésorerie au 31 Décembre 2018 est de 53 467 875 FCFA.

## **2.2. Tableau 2 : Utilisation des fonds par activité**



## 2.2.1 Utilisation des fonds par activités (tous financements)

CEA-SAMEF / UCAD – Sénégal									
<b>UTILISATION DES FONDS PAR ACTIVITÉ DE PROJET (MODÈLE I)</b>									
Modèle : 1									
Exercice 2018									
Année finissant le 31/12/2018									
Franc CFA (XOF)									
Page 1/2									
Composantes et Activités de l'Entité		Année			Cumulatif			PAD Durée de vie	PAD révisé
		Prévu	Effectif	Ecart	Prévu	Effectif	Ecart		
A	FORMATION ET APPRENTISSAGE	1 313 243 493	469 304 819	843 938 674	1 732 400 000	818 743 127	913 656 873	0	0
A01	METTRE EN PLACE LES EQUIPES PEDAGOGIQUES(DU,DOCTOTAT,MASTER)	2 128 000	-491 700	2 619 700		27 450 773			
A02	RENFORCER LES CAPACITE DES ENSGTS A DE NVELLES METHODES PEDA	5 000 000		5 000 000		16 409 795			
A03	RENFORCER LES CAPACITES DES ENGTS DS LES DOM DIAGNOS ET THER	5 000 000		5 000 000		9 069 965			
A04	ACQUERIR EQPTS PR PRMVOIR LA FORM EN LIGNE CEA-SAMEF &PARTE	43 500 000		43 500 000					
A05	INTRODUIRE DES EQPMENTS INNOVANTS PR LA FORM &L'APPRENTISAGE	650 000 000		650 000 000		13 088 470			
A06	DOTER DE LOCAUX PEDAGOGIQUES EN ELECTRICITE ,TELECOMMUNICATI	809 881	3 923 500	-3 113 619		72 656 393			
A07	DEVELOPPER LES CURRICULA,RECRU ETDTS,DISP ENSGTS PR LES DU	175 548 000	115 650 200	59 897 800		181 843 155			
A08	DEVELOPPER CURRICULA,RECRU ETDTS,DISP ENGTS PR LES DOCTORATS	13 145 000	48 727 500	-35 582 500		62 582 500			
A09	DEVELOPPER LES CURRICULA,RECRU ETDTS,DISP ENSGTS PR MASTERS	361 329 600	255 007 500	106 322 100		320 243 000			
A10	DEVELOPPER DES CURRICULA COMPL,RECRU PATCPTS,DISP ENGTS FCD	56 783 012	46 487 819	10 295 193		115 399 076			
A11	FORMATION DES RH	0		0					
B	RECHERCHE APPLIQUEE	277 559 997	56 806 608	220 753 389	796 800 000	203 470 715	593 329 285	0	0
B01	ORGANISER DES ATLIERS DE FORM DS PROFF &ETDTS SR LES	22 500 000	6 410 350	16 089 650		6 410 350			
B02	ACQUERIR DU MATERIEL ET DES EQPMENTS INNOVANTS RECHER &RESSO	15 025 000	1 271 000	13 754 000		1 271 000			
B03	REHABILITE DES UNITES DE RECHERCHE	5 000 000		5 000 000		37 056 150			
B04	OCTROYER DES SUBVENTIONS RECH PR ETDTS CHERCHEURS(THESE MEM	185 910 351	23 537 570	162 372 781		130 005 796			
B05	METTRE EN OEUVRE ET SUIVRE LES PROJETS DE RECHERCHE	15 879 600	9 188 250	6 691 350		10 466 550			
B06	PUBLIER LES ARTICLES ISSUS DES RESULTATS DE RECH & INNOVATIO	3 245 046	391 423	2 853 623		2 252 854			
B07	ACTIVITES INTEGREES OBSTETRICO-PEDIATRIQUES AVEC LE BUS MED	30 000 000	16 008 015	13 991 985		16 008 015			
C	OPERATION	136 061 364	104 737 555	31 323 809	928 800 000	427 636 814	501 163 186	0	0
C01	ELABORER ET METTRE EN OEUVRE UN PLAN DE COMMUNICATIO INTERNE	29 237 900	15 121 280	14 116 620		96 118 165			
C02	CONCEVOIR ET METTRE A JOUR PLATFORM WEB MULTI & MAINTENANCE	1 500 000	1 179 800	320 200		1 344 100			

## UTILISATION DES FONDS PAR ACTIVITÉ DE PROJET (MODÈLE I)

Modèle : 1

Exercice 2018

Année finissant le 31/12/2018

Franc CFA (XOF)

Page 2/2

Composantes et Activités de l'Entité	Année			Cumulatif			PAD Durée de vie	PAD révisé
	Prévu	Effectif	Ecart	Prévu	Effectif	Ecart		
C03 FAIRE ACCREDITER LES PROGRAM DE FORMATIO AU NIVEAU NATIONAL	26 879 820	13 899 395	12 980 425		24 685 875			
C04 FAIRE ACCREDITER LES PROGRAMMES DE FORMATION NIVEAU REGIONAL	7 369 800		7 369 800		11 924 100			
C05 FAIRE ACCREDITER LES PROGRAM DE FORMAT NIVEAU INTERNATIONNAL	15 880 344	23 094 823	-7 214 479		49 909 379			
C06 ORGANISER DEUX REUNIONS ANNUELLES DU COMITE DIRECTEUR	1 500 000		1 500 000		7 386 950			
C07 ORGANISER UNE REUNION DU COMITE REGIONAL	0		0					
C08 ASSURER LE FONCTIONNEMENT DU COMITE D'EXECUTION	7 207 259	8 186 150	-978 891		74 539 702			
C09 ELABORER DES OUTILS DE GEST ADMIN COMPT FINAN ET EVALUATIO	41 326 591	42 806 107	-1 479 516		141 581 393			
C10 CONTACTUALISER AVEC DES CONSLTS PR ASSURER L'AUDIT EXTERNE	2 409 650		2 409 650		19 697 150			
C11 FONCTIONNEMENT COMITE D'AUDIT INTERNE	2 750 000	450 000	2 300 000		450 000			
D PARTENARIAT	34 500 949	36 880 845	-2 379 896	542 000 000	331 943 978	210 056 022		
D01 METTRE EN OEUVRE ET SUIVRE DES CONVENT DE PART SIGNEES SME	3 216 200	2 914 000	302 200		9 917 800			
D02 APPUYER LA MOBILITE ENTRANTE ET SORTANTE DS PERS ENSGTS RECH	5 061 751	3 656 800	1 404 951		107 746 871			
D03 ORGANISER DES CONFERANCES ET JOURNEES SCIENTIFIQUES PR PARTA	8 981 098	14 262 366	-5 281 268		55 115 728			
D04 ORGANISER DES CAMPAGNES DE MARKETING ET PROMVOIR LA NVELLE D	10 000 000	10 363 992	-363 992		10 363 992			
D05 OCTROYER DES BOURSES DE VOYAGE D'ETUDE PR LES ETDTS MERITANT	7 241 900	5 683 687	1 558 213		42 694 087			
D06 OCTROYER DES BOURSES AUX ETDTS (DU,MASTER,DOCTORAT)REG NATIO	0		0		106 105 500			
Total général	1 761 365 803	667 729 827	1 093 635 976	4 000 000 000	1 781 794 634	2 218 205 366		



## **Commentaires**

Durant le 2<sup>nd</sup> semestre 2018, les prévisions de décaissement sur les fonds IDA étaient de l'ordre de 1 761 425 806 FCFA et le volume des dépenses sur ces fonds à la fin de la période est de 667 729 827 FCFA soit un taux d'exécution financière de 38%. A travers ce taux d'exécution il faudra comprendre qu'il était prévu au cours du semestre un règlement d'un montant de 301 599 185 FCFA HT/HD dans le cadre des marchés relatifs l'acquisition des équipements et matériels scientifiques (lot 2 : matériel médical) et celui du bus médicalisé mais les livraisons attendues n'ont se faire aux dates prévues.

Par ailleurs, les prévisions de décaissement du 1<sup>er</sup> semestre de 2019 sont de l'ordre de 667 500 000 FCFA sur les fonds IDA et cela laisse apparaître un besoin en trésorerie de 616 367 006 FCFA.

**2.3. ETAT DU COMPTE DESIGNE  
AU 31 DECEMBRE 2018**

**Projet de Centre d'Excellence Africain pour la Santé de la Mère et de l'Enfant (CEA-SAMEF)**

**Etat du compte désigné**

**Période finissant le 31/12/2018**

<b>FRANCS CFA</b>				
	Partie I			
		1. Avances reçues		<b>1 832 927 628</b>
		2. Dépenses éligibles antérieures		<b>1 114 064 807</b>
<b>3. Différence Avances et Dépenses (1 - 2)</b>				<b>718 862 821</b>
	Partie II			
		4. Solde d'ouverture au 01 Juillet 2018		<b>253 518 263</b>
		5. +/- ajustements		
		6. +/- : Avances de la période	<b>465 344 558</b>	
		7. (5 + 6)		<b>465 344 558</b>
<b>8. (4 + 7)</b>				<b>718 862 821</b>
		9. Solde de clôture au 31/12/2018		<b>51 132 994</b>
		10. +/- : Total ajustements		
		11. +/- : Dépenses éligibles de la période	<b>667 729 827</b>	
		12. (10 + 11)		<b>667 729 827</b>
<b>13. (09 + 12)</b>				<b>718 862 821</b>
		14. Différence (08 - 13)		-
	Partie III			
		15. Dépenses budgétisées à payer par la BM	<b>667 500 000</b>	
		16. - : Solde après ajustements	<b>51 132 994</b>	
		17. - : Paiements directs		
		18. (16 + 17)		<b>51 132 994</b>
<b>19. Besoin en trésorerie (15 - 18)</b>				<b>616 367 006</b>

**2.4. RECONCILIATION DU COMPTE DESIGNE  
AU 31 DECEMBRE 2018**

*Compte bancaire n°SN137 01001 080092340002 13, géré par le Ministère de l'Economie, des Finances et du Plan*

<b>Période du 1er Juillet au 31 Décembre 2018 (en FCFA)</b>	
	<b>MONTANTS</b>
Balance d'ouverture au 01 Juillet 2018	92 903 877
Plus : Transferts du bailleur	0
Moins : Transferts vers d'autres banques	0
Dépenses du 1er Juillet au 31 Décembre 2018	87 065 000
Trésorerie au 31 Décembre 2018	5 838 877
Paiements en instance	0
Solde au 31 Décembre 2018	5 838 877
Solde corrigé (cours fin période)	5 838 877

**3. RAPPORT SUR L'AVANCEMENT PHYSIQUE  
DES ACTIVITES  
AU 31 DECEMBRE 2018**

<b>(du 1er Juillet au 31 Décembre 2018)</b>										
				Situation de référence	Indicateurs de performance par composante au 31/12/2018	Niveau de performance ciblé par année				
<b>Composantes</b>	Montant des réalisations budgétaires du semestre  (en FCFA)	Montant cumulé des réalisations budgétaires  (en FCFA)	% du coût total  Prévu			2015	2016	2017	2018	Commentaires
<b>Composante A Formation Apprentissage</b>	469 304 819	662 366 324	43,97%							
<b>Indicateur 1 : Composante A: Nombre d'étudiants nationaux et régionaux inscrits aux nouveaux mastères spécialisés, doctorats et formations/programmes de courte durée [% de femmes] (→ Régionalité)</b>				606	1 407	763	1 055	1 348	1 654	
<b>Indicateur 4 : Composante A: Montant des revenus externes créés par le CEA et logé dans un compte bancaire particulier (→Qualité de la formation et de la recherche)</b>				0	37 224 \$	67 200 \$	139 700 \$	217 900 \$	301 400 \$	
<b>Indicateur 5 : Composante A: Nombre de professeurs formés dans un domaine pertinent pour le programme grâce à une formation effectuée ou organisée par le CEA (→ Qualité de formation)</b>				0	119	35	75	110	150	

<b>Indicateur 6 : Composante A: Nombre de programmes d'enseignement nouvellement établis ou révisés (répondant aux compétences du marché du travail et approuvé par l'organe institutionnel approprié) (→Qualité de formation)</b>				0	18	7	9	12	13	
<b>Indicateur 8 : Composante A: % d'étudiants régionaux pendant au moins 1 semestre dans le CEA, dans une discipline soutenue par le Programme (→Régionalité)</b>				0	205	64	184	305	430	
<b>Composante B Recherche Appliquée</b>	56 806 608	71 271 608	24,41%							
<b>Indicateur 7 : Composante B: Augmentation des publications de recherches internationalement reconnues dans des disciplines soutenues par le Programme (en %) (→ la quantité et la qualité de recherche)</b>				0	43	7	19	31	47	
<b>Composante C Opération</b>	104 737 555	204 010 190	86,69%							
<b>Indicateur 2 : Composante C: Nombre de programmes d'enseignement accrédités à l'échelle internationale y compris l'accréditation sous-régionale (→ Qualité de la formation)</b>				0	9	0	0	13	13	



<b>Indicateur 11 : Composante C: Audit financier externe disqualifié est planifié et exécuté chaque année et les résultats divulgués (→ Administration / Gouvernance Qualité – FM)</b>				0	1	Done	Done	Done	Done	
<b>Composante D Partenariat</b>	36 880 845	127 569 895	101,85%							
<b>Indicateur 3 : Composante D: Nombre d'étudiants et d'enseignants ayant effectué au moins 1 mois de stage dans une entreprise privée ou une institution locale correspondant à leur domaine/secteur (→ Sensibilisation)</b>				115	121	74	108	142	176	
<b>Indicateur 9 : Composante D: Nombre d'accords de partenariat, dont un plan de mise en œuvre de la coopération de 3 à 5 ans signé par les responsables universitaires de CEA et les institutions partenaires engagées (→ Sensibilisation/Régionalité)</b>				4	34	15	30	47	66	
<b>Indicateur 10 : Composante D: Séance ordinaire des gestionnaires du programme (au moins deux fois par an) se déroulant avec des minutes ouvertement divulguées (planifiée et exécutée) (→ Administration / Gouvernance Qualité – FM)</b>				12	4	2	4	6	8	Néanmoins durant la période 08 réunions de coordination du comité d'exécution
<b>Total</b>	667 729 827	1 065 218 017								



## **4. RAPPORT SUR LA PASSATION DES MARCHES AU 31 DECMEBRE 2018**

REPUBLIQUE DU SENEGAL

PROJET CENTRE D'EXCELLENCE AFRICAIN POUR LA SANTE DE LA MERE ET DE L'ENFANT (CEA-SAMEF)

CREDIT IDA N° 5419-SN

Passation de marches

Pour le semestre finissant le 31 Décembre 2018

Montants en USD

**Tableau 1 : Passation de marchés de biens (contrats non soumis à examen préalable)/i**

N° de Réf.	Description	Devis	Méthode de passation	Echéancier (Dates)								Montant du contrat en F CFA	Nom du fournisseur
					Début préparation documents	Publicité	Appel d'offres	Ouverture des plis	Fin de l'évaluation	Signature du contrat	Livraison finale		
01	Acquisition d'un bus médicalisé et d'un véhicule de liaison ( Lot 1: Acquisition d'un bus médicalisé)		Fournitures	Prévu	-	Oui	AOI	21 Septembre 2016	29 février 2017	20 Avril 2017	Livraison partielle (le tracteur est livré à la date du 06 Août 2018 et il reste le wagon)	169 698 000 FCFA	UNIT EXPORT LIMITED
02	Aménagement d'un centre de simulation		Travaux	Prévu	-	oui	DRPO	28 juin 2017	13 juillet 2017	Signé	24 Novembre 2017(livraison provisoire) et il reste la livraison définitive	33 765 070	STDS (Réception provisoire)
03	Acquisition d'équipements et de matériels scientifiques(Lot 2: Equipement medical)		Fournitures	Prévu	-	oui	AON	28 novembre 2016	29 février 2017	21 Août 2017	Matériels non encore livrés	131 901 185	S.T.E
04	Acquisition materiel informatique et mobilier de bureau pour comité d'exécution(Lot 1: Mobilier de bureau)		Fournitures	Prévu	-	-	DRPR	07 juin 2018	08 juin 2018	09 Juillet 2018	01/08/2018	2 290 380 FCFA TTC	S.S.B

05	Acquisition materiel informatique et mobilier de bureau pour comité d'exécution(Lot 2: Matériel informatique et Lot 3: Fournitures de bureau)		Fournitures	Prévu	-	-	DRPR	07 Juin 2018	08 juin 2018	09 Juillet 2018	09/08/2018	9 582 237 FCFA TTC	OUMOU LEADER DISTRIBUTION
06	Réhabilitation des locaux des unités de recherche		Travaux	Prévu	-	-	DRPR	10 janvier 2019	17 janvier 2019	06 février 2019	En cours	2 985 282 FCFA TTC	GROUPE LO
07	Acquisition de matériel informatique pour les projets de recherché		Fournitures	Prévu	-	-	DRPR	03 octobre 2018	12 Octobre 2018	31 octobre 2018	25/11/2018	9 449 440 FCFA TTC	SIGA INFORMATIQUE BUREAUTIQUE SERVICES
08	Acquisition de matériels consommables et réactifs		Fournitures	Prévu	-	-	E.D	Néant	Néant	23 novembre 2018	En cours	6 506 080 FCFA TTC	SOTELMED SA
09	Acquisition de réactifs PCR		Fournitures	Prévu	-	-	E.D	Néant	Néant	23 novembre 2018	En cours	5 400 000 FCFA HT	MEDITECHS SUARL
10	Acquisition supports de communication d'agenda, cartes de vœux		Fournitures	Prévu	-	-	DRPR	10 janvier 2019	17 janvier 2019	06 février 2019	En cours	6 973 800 FCFA TTC	BATHIE INFORMATIQUE ET SERVICES
11	Acquisition de réactifs, consommables et équipements de laboratoire en 3 lots		Fournitures	Prévu	-	oui	AON	26 Novembre 2018	06 Décembre 2018	-	-	-	-
12	Acquisition de materiel de simulation pour le CEA-SAMEF		Fournitures	Prévu	-	oui	AOI	12 Février 2019	-	-	-	-	-
13	Equipement materiel de l'ISED		Fournitures	Prévu	-	oui	DRPCO	26 décembre 2017	27 décembre 2017	18 janvier 2018	En cours	18 815 100 FCFA HT/HD	TOP BUSINESS
14	Interconnexion des sites, câblage LAN, et acquisition d'équipements de vidéo transmission (lot 1 Interconnexion des sites)		Fournitures	Prévu	-	oui	DRPCO	03 janvier 2018	16 Janvier 2018	21 septembre 2018	En cours	13 621 789 FCFA HTVA	NEUROTECH SA

15	Interconnexion des sites, câblage LAN, et acquisition d'équipements de vidéo transmission (lot 2 câblage LAN)		Fournitures	Prévu	-	oui	DRPCO	03 janvier 2018	16 Janvier 2018	21 septembre 2018	En cours	15 035 000 FCFA HTVA	GENERALE TECHNOLOGIE
16	Interconnexion des sites, câblage LAN, et acquisition d'équipements de vidéo transmission (lot: 3 acquisition d'équipements de vidéo transmission)		Fournitures	Prévu	-	oui	DRPCO	03 janvier 2018	16 Janvier 2018	21 septembre 2018	En cours	14 555 757 FCFA HTVA	UNIVERS TELECOM

Notes : Seuils d'examen préalable : Biens : 1 000 000 USD

## **5. ANNEXES**

## **ETATS DE RAPPROCHEMENT BANCAIRE**



## **RELEVES BANCAIRES**

## **PREVISIONS DE DECAISSEMENTS**

Projet Centre d'Excellence Africain pour la Santé de la Mère et l'Enfant (CEA-SAMEF) - Crédit IDA N° 5419-SN					
Prévisions de décaissements semestre 1					
			Montant en FCFA		
			Sources des Fonds		
				Semestre 1	TOTAL
COMPOSANTE A : Formation Apprentissage	A001	Mettre en place les équipes pédagogiques fonctionnelles (DES, DOCTORAT, MASTER et FORMATIONS DE COURTE DUREE)	-	-	-
	A002	Renforcer les capacités des enseignants à de nouvelles méthodes pédagogiques	IDA	5 000 000	5 000 000
	A003	Renforcer les capacités des enseignants dans les domaines diagnostiques et thérapeutiques	-	-	-
	A004	Acquérir des équipements pour promouvoir la formation en ligne au CEA-SAMEF et aux Institutions Partenaires	IDA	50 000 000	50 000 000
	A005	Introduire des équipements innovants pour la formation et l'apprentissage (Simulation et Echocardiographie)	-	-	-
	A006	Doter les locaux du siège du CEA-SAMEF d'installations adéquates	IDA	27 000 000	27 000 000
	A007	Développer les curricula, recruter les étudiants, dispenser les enseignements pour les DES	IDA	75 000 000	75 000 000
	A008	Développer les curricula, recruter les étudiants, dispenser les enseignements pour les Doctorats	-	-	-
	A009	Développer les curricula, recruter les étudiants, dispenser les enseignements pour les Masters	IDA	160 000 000	160 000 000
	A010	Développer des curricula complémentaires, recruter les participants dispenser les enseignements pour les formations de courte durée	IDA	15 000 000	15 000 000
	A011	Formation de ressources humaines en langue anglaise pour favoriser la production scientifique dans les revues internationales et la mobilité dans l'espace sous- régional	IDA	0	0
COMPOSANTE B : Recherche Appliquée	B001	Organiser des ateliers de formation pour les professeurs et étudiants sur les domaines spécifiques tels que gestion de projet et rédaction de projet de recherche	IDA	4 000 000	4 000 000
	B002	Acquérir du matériel et des équipements innovants de recherche et des ressources documentaires	-	-	-
	B003	Réhabiliter des unités de recherche	IDA	22 500 000	22 500 000
	B004	Octroyer les subventions de recherche pour les étudiants chercheurs (thèses et mémoires), pour les enseignants chercheurs et pour les institutions de recherche	IDA	100 000 000	100 000 000
	B005	Mettre en œuvre et suivre les projets de recherche subventionnés	IDA	5 000 000	5 000 000
	B006	Publier les articles issus des résultats de la recherche et des innovations	-	-	-

	<b>B007</b>	Mener des activités intégrées Obstétrico-pédiatriques avec le bus médicalisé	<b>IDA</b>	5 000 000	5 000 000
<b>COMPOSANTE C : Opération</b>	<b>C001</b>	Elaborer et mettre en œuvre un plan de communication interne et externe	<b>IDA</b>	15 000 000	15 000 000
	<b>C002</b>	Développer et héberger le site web du CEA en multilingues	<b>IDA</b>	1 000 000	1 000 000
	<b>C003</b>	Faire accréditer les programmes de formation au niveau national	<b>IDA</b>	2 500 000	2 500 000
	<b>C004</b>	Faire accréditer les programmes de formation au niveau régional	-	-	-
	<b>C005</b>	Faire accréditer les programmes de formation au niveau international	<b>IDA</b>	15 000 000	15 000 000
	<b>C006</b>	Organiser les réunions du Comité Directeur	<b>IDA</b>	1 500 000	1 500 000
	<b>C007</b>	Organiser les réunions du Comité Régional	-	-	-
	<b>C008</b>	Assurer le fonctionnement du Comité d'Exécution	<b>IDA</b>	16 500 000	16 500 000
	<b>C009</b>	Elaborer les outils de Gestion Administrative Comptable Financière et de Suivi-Evaluation du Centre	<b>IDA</b>	100 000 000	100 000 000
	<b>C010</b>	Contractualiser avec des Consultants pour assurer l'Audit Externe du CEA-SAMEF	<b>IDA</b>	4 000 000	4 000 000
	<b>C011</b>	Mettre en place le comité d'Audit Interne du CEA-SAMEF et le rendre fonctionnel	<b>IDA</b>	1 000 000	1 000 000
<b>COPOANTE D : Partenariat</b>	<b>D001</b>	Mettre en œuvre et suivre des conventions de partenariats signées avec les parties prenantes de la santé de la mère et de l'enfant	<b>IDA</b>	2 500 000	2 500 000
	<b>D002</b>	Appuyer la mobilité entrante et sortante des personnels d'enseignement, de recherche et des techniciens	<b>IDA</b>	15 000 000	15 000 000
	<b>D003</b>	Organiser et participer à des conférences et journées scientifiques pour partage d'expériences et création de partenariat	<b>IDA</b>	5 000 000	5 000 000
	<b>D004</b>	Organiser des campagnes de marketing et promouvoir les nouvelles découvertes du CEA-SAMEF	-	-	-
	<b>D005</b>	Octroyer des bourses de voyages d'étude pour les étudiants méritants	<b>IDA</b>	20 000 000	20 000 000
	<b>D006</b>	Octroyer des bourses d'études aux étudiants (DU, MASTER et DOCTORAT) régionaux et nationaux méritants	-	-	-
<b>TOTAUX</b>				<b>667 500 000</b>	<b>667 500 000</b>